REQUERIMENTO
MOÇÃO DE APOIO

Senhor Presidente,
Nobres Pares,

Considerando que toda forma de discriminação e violência contra pessoas trans
configura violação grave aos direitos humanos e à dignidade da pessoa humana, não podendo ser tolerada em
nossa sociedade;

Considerando que a transfobia é crime no Brasil, conforme entendimento do
Supremo Tribunal Federal que equiparou os crimes de homofobia e transfobia aos previstos na Lei nº
7.716/1989 (Lei do Racismo), sendo dever de todos os cidadãos, autoridades e instituições combater e
denunciar práticas discriminatórias;

Considerando que episódios de violência e preconceito contra pessoas trans ainda
são recorrentes em nossa sociedade, gerando sofrimento psicológico, exclusão social e vulnerabilidade,
violando os princípios constitucionais da igualdade, do respeito e da dignidade da pessoa humana;

Considerando que, no dia 16 de julho, a ativista Duda Negretto foi vítima de um ato
de transfobia na cidade de Araras/SP, ocasião em que foi brutalmente agredida por um homem desconhecido,
sendo estrangulada com um golpe de mata-leão, chegando a desmaiar, perdendo três dentes, tendo parte de
seu cabelo arrancado e precisando se jogar no córrego da Av. Dona Renata para fugir e preservar sua vida;

Considerando que o crime possui motivação transfóbica, uma vez que, de acordo
com o relato da própria vítima, o agressor utilizava pronomes masculinos de forma pejorativa, afirmando que
“ele era uma desgraça” e que “ia morrer”, antes de atacá-la, sem que houvesse qualquer interação prévia
entre a vítima e o autor, que não teve outro objetivo além de agredi-la e ofendê-la em razão de sua identidade
de gênero;

Considerando que esta situação causou profunda indignação em nossa comunidade,
evidenciando a necessidade de apoio institucional, de solidariedade e de ações concretas no combate à
violência e à transfobia, assegurando a dignidade, a segurança e os direitos da população trans em nossa
sociedade;

Considerando que a Câmara Municipal de Pirassununga reafirma seu compromisso
na defesa dos direitos humanos, da dignidade e da vida das pessoas trans e de toda a população LGBTQIA+,
reiterando que respeito é o mínimo e transfobia é crime.

Assim sendo, REQUEIRO à Mesa, pelos motivos regimentais, seja aprovada a
presente MOÇÃO DE APOIO à ativista Duda Negretto e a todas as pessoas trans vítimas de violência e
discriminação, reafirmando a solidariedade desta Casa Legislativa e seu compromisso em combater todas as
formas de preconceito e violência em nossa sociedade. REQUEIRO, ainda, que, após a aprovação da
presente propositura, seja dada ciência, por meio de encaminhamento, à ativista Duda Negretto, ao Conselho
Municipal de Direitos Humanos e às entidades de proteção e promoção dos direitos humanos do município
(OAB e Secretaria Municipal de Direitos Humanos Cidadania e Justiça).

Sala das Sessões, 28 de julho de 2025.

Mirelle Cristina de Araújo Bueno
Vereadora

cl/ D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

48
9/

20
25

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 4

09
3/

20
25

 -
 2

4/
07

/2
02

5
-

10
:0

7
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

8Z
M

-4
H

R
C

-0
F

70
-6

D
84

DESPACHO DA SECRETARIA LEGISLATIVA
Este documento tramitou em conformidade com as diretrizes regimentais.

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pirassununga. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=78ZM4HRC0F706D84 , ou vá até o site
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 78ZM-4HRC-0F70-6D84

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

48
9/

20
25

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 4

09
3/

20
25

 -
 2

4/
07

/2
02

5
-

10
:0

7
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

8Z
M

-4
H

R
C

-0
F

70
-6

D
84

https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=78ZM4HRC0F706D84
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=78ZM4HRC0F706D84

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 78ZM4HRC0F706D84
		2025-07-24T13:51:13-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-07-24T16:16:13-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-07-24T16:29:30-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-07-25T10:29:55-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-07-25T14:19:10-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-07-28T09:15:12-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-07-28T09:49:40-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-07-28T10:14:58-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-07-28T13:44:44-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-07-28T16:23:52-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-07-30T11:22:28-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura